韶关市浈江区

农业机械管理局文件

韶浈农机〔2018〕2号

关于印发《浈江区农机购置补贴资金使用规章制度》的通知

局属各股室：

经局领导班子研究同意，现将《浈江区农机购置补贴资金使用规章制度》印发给你们，请按文件要求认真抓好落实。

                       浈江区农业机械管理局

                          2018年3月16日

浈江区农机购置补贴资金使用规章制度

    一、补贴资金使用原则

    1.补贴资金的使用应遵循公开、公正、农民直接受益的原则。公开，指补贴政策、办法公开，补贴资金操作过程透明。通过公示或公布等多种形式使农民充分了解农机补贴政策信息。公正，指资金分配、补贴机具目录、补贴对象确定等全过程公正。按事先公布的优先补贴条件，公正确定享受补贴的农民名单，并搞好公示，认真接受监督。农民直接受益，指保证补贴资金全部补贴到农民，做到资金到位，机具到位，服务到位，使补贴的农业机械切实在农业生产过程中发挥作用，确保农民受益。

    2.补贴资金使用对象。为纳入实施范围并符合补贴条件的农民、农场职工、农民合作社和从事农机作业的农业生产经营组织（以下简称购机户）。

    3.享受补贴机具。必须是已列入国家或省支持推广目录的产品。补贴机具须在明显位置固定有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌。

    4.补贴机具资金执行标准。农机购置实行定额补贴，即同一种类、同一档次农业机械在省域内实行统一的补贴标准。

    5.补贴资金结算兑付。认真做好农机补贴资金结算工作，严格核实补贴机具的验收材料，补贴机具发票、补贴标准、补贴金额、农民开设的补贴存款卡（折）和所购机具。确认无误后，分期分批向区财政局提出补贴资金结算申请，并对所提供上述材料的真实性、合规性、准确性负责；交予财政部门兑付补贴资金。

    二、 监督管理

    1.接受区财政、审计、纪检监察等部门加强对补贴资金的监督管理，农机局负责对已补对象资料存档备查，接受社会监督。

    2.补贴资金专款专用，不得挤占、截留、挪用。农机局建立和落实工作责任制，加强对购置机具使用管理和检查。农机局要及时对已购买的补贴机具进行核对、登记、编号，建立购机补贴档案，档案内容包括：购机者姓名、身份证号码、地址、联系方式、机具型号、购置数量、补贴金额、购机补贴申请、审批验收流程表等。